
Stručný obsah

1 Závazek CSS 27

2 Gramatika kaskádových stylů 39

3 Specifičnost a kaskáda 57

4 Prohlížeče 91

5 Spravujeme soubory CSS 105

6 Triky a obcházení chyb 119

7 Layouty pomocí CSS 145

8 Vytváření běžných elementů stránky 195

9 Typografie 223

10 Stylování tabulek 253

11 Stylování formulářů 271

12 Stylování seznamů 291

13 Kaskádové styly pro tisk a další média 313

14 Když něco nefunguje 331

A Reference CSS 361

B Tabulka specifičnosti CSS 389

C Tabulka podpory prohlížečů 393

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 5



K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 6



Obsah

O autorech 21
Úvodem 23

O čem kniha není 23
Cíle této knihy 24
Komu je kniha určena 24
Jak je kniha organizována 24
Poznámka k Internet Exploreru 7 25
Konvence použité v knize 25

Kapito la  1

Závazek CSS 27
Výhoda použití CSS ke stylování 27
Sémantický kód (X)HTML: zdrojový kód s významem 28

Co je sémantický zdrojový kód 28

Jak vám ve skutečnosti pomůže psaní sémantického zdrojového kódu? 29

Vytváříme sémanticky bohatý zdrojový kód (X)HTML 30

Vyhýbáme se nestrukturálním značkám 32

Vyhýbáme se velkému množství elementů div a parametrů class 32

Vybíráme značkovací jazyk a DOCTYPE 34
HTML vs XHTML: Proč na rozhodnutí záleží a nezáleží 34

DOCTYPE: Nejvíce nedoceněná značka 35
HTML 4.01 Strict 35
HTML 4.01 Transitional 35
XHTML 1.0 Strict 36
XHTML 1.0 Transitional 36

Tři vrstvy moderního webového dokumentu 36
Shrnutí 37

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 7



Kapito la  2

Gramatika kaskádových stylů 39
Připojujeme šablonu stylů k dokumentu (X)HTML 39

Značka <link> 39

Používáme více šablon stylů 41

Element style 41

Vytváříme šablonu stylů 42
Deklarace 42
Selektory 43

Selektory elementů 43

Selektory třídy 43

Selektory identifikátoru 45

Stromová hierarchie (X)HTML 46
Selektory následníka 47

Selektory potomka 48

Selektory sousedícího sourozence 48

Selektory parametru 49
Přítomnost parametru 49

Přesná hodnota parametru 50

Část hodnoty parametru 50

Selektor části parametru 51

Pseudotřídy a pseudoelementy 51
Pseudotřídy 51

Pseudoelementy 53

Zřetězení selektorů 53
Seskupování selektorů 54
Shrnutí 54

Kapito la  3

Specifičnost a kaskáda 57
Selektory 57

Selektory: jednoduché a kombinované 58
Jednoduché selektory 58
Kombinované selektory 58

Univerzální selektor „hvězdička“ 59

Selektory elementů 60

Selektory následníka, potomka a sousedícího sourozence 60

8 Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 8



Následník 60
Potomek 60
Sourozenec 61

Selektory pseudotřídy 61
Pseudotřídy odkazů a dynamické pseudotřídy a jejich vztah 62

Pseudoelementy 62
:first-line 63
:first-letter 64
:before a :after 65

Kaskáda: výpočet specifičnosti 67
Jak specifikace CSS 2.1 popisuje kaskádu 67

Vysvětlení specifikace 68

Dostáváme výsledek 69

Několik základních příkladů 70

Jak probíhá výpočet skóre 77

Jak kaskáda, řádkové styly a !important ovlivňují konečný výsledek 79
Když je stejný výsledek u více selektorů 79
Když se použijí řádkové styly 79
Když se použije !important 80

Příklady z praxe 80
Efekt překreslení v navigační nabídce 81
Stylujeme odkazy v patičce 84
Vytváření alternativních layoutů 86

Shrnutí 89

Kapito la  4

Prohlížeče 91
Trocha historie 91
Hnutí za standardy 92
Dnešní pole (desktopových) prohlížečů  92

Firefox 93

Safari 93

Opera 94

Internet Explorer 94
Odchylky v blokovém modelu 95
Nekonzistentní podpora :hover 97
Chybějící podpora pro position: fixed 97
Nekompletní podpora obrázků PNG 97
Není to zase tak špatné 97

9Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 9



Jiné prohlížeče 97

Jak se vypořádat se staršími desktopovými prohlížeči 98
Odstupňovaná podpora prohlížečů 99

Výběr vývojového prohlížeče 101

Prohlížeče pro mobilní Web 102
Shrnutí 104

Kapito la  5

Spravujeme soubory CSS 105
Skladování stylů 106

Cesta k souborům CSS 106

Používání více souborů jako jednu šablonu stylů 106

Konvence ohledně názvů tříd a identifikátorů 107

Formátování deklarací CSS 108
Jedna versus více vlastností na jednom řádku 108

Pokročilá organizace: uspořádání vlastností 109

Šetříme čas pomocí zkráceného zápisu 109

Seskupování a označování pravidel CSS pomocí komentářů 111
Syntaxe CSS pro komentáře 111

Označení kódu 111

Komentáře s metadaty 112

„Vysvětlení kódu“ v komentářích 112

Komentáře seskupení  113

Řazení pravidel CSS 114
Od obecného ke specifickému 114

V pořadí, v němž se zobrazují 114

Podle stránky nebo části stránek 114

Vytváříme znovupoužitelný rámec 115
Hromadný reset 115
Shrnutí 117

Kapito la  6

Triky a řešení potíží 119
Používáme přístup „nejprve standardy“ 120

IE/Win nechte nakonec, poté hackujte jako chirurg 120

Počkejte, zapomněli jste na některé prohlížeče! 120

10 Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 10



„Hackovat“ nebo „nehackovat“ 121
Kdy byste měli trik použít 121

Situaci není třeba dramatizovat 121

Oddělení a okomentování triků 122
Podmíněné komentáře Internet Exploreru 122

Nechte je oddělené 123

Možná nebudete trik potřebovat! 123

Co tento kousek kódu vlastně provádí? 124

Několik dobrých triků (hacků) 125
Co je třeba rozhodně znát 126

Trik s hvězdičkou a elementem html 126
Holly Hack (a filtr pro IE/Mac) 126
Jednoduché ukončení obtékání 128
Horizontální centrování 130
Přístup bez triků jako alternativa k triku s blokovým modelem 130

Filtry: Sofistikovaná, vyšší třída triků 131

Opravy IE 7, které byste měli znát  132

„Hackujeme“ skutečný layout 132
Layout 132

Trik 133

Příklad layoutu nevyžadujícího žádný trik 135
Design 136

Zdrojový kód 137

Šablona stylů 138

Vylaďujeme layout v IE 6 140

Shrnutí 143

Kapito la  7

Layouty pomocí CSS 145
Nekonečný spor: Jaká je ideální šířka stránky? 146

Layout s pevnou šířkou 147

Použití absolutního umístění 148

Použití plovoucího umístění 153

Pohyblivý layout 157

Pružné layouty 160
Když pružný layout útočí! 162
Pružný layout: Omezený 163

Layouty závislé na rozlišení 164

11Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 11



Dva, nebo tři sloupce? 166

Změna layoutu mávnutím kouzelného proutku 169
Přepínání vzhledu pro vstupní stránku (splash page) 174

Přepínání na úvodní stránku části webu 176

Falešné sloupce: Použití obrázků na pozadí 
pro vyvolání dojmu stejně dlouhých sloupců 178
Zachrání nás falešné sloupce 178

Odstupňovaná velikost textu + pevná šířka pozadí = problém 180

Layout s pevnou šířkou: Velikost sloupce se mění spolu se změnou 
velikosti písma 180

Spravujeme plovoucí umístění 182
Téměř vše v plovoucím umístění 183

Použití jednoduchého ukončení obtékání v plovoucím umístění 185

Použití vlastnosti overflow pro kontrolu plovoucího umístění 187

Na všem špatném je něco dobré 189
Flexibilita layoutů pomocí CSS 192

Praktické příklady layoutu 193

Přepínače stylů: Přenechání kontroly uživateli 193

Shrnutí 194

Kapito la  8

Vytváření běžných elementů stránky 195
Stylování záhlaví stránky 196

Použití malého loga 196

Míchání a sjednocení obrázků v popředí a na pozadí 196

Umístění loga a sloganu 197

Přidání obrázku na pozadí 198

Přidání obrázku s odrazem 199

Zakázání šablony stylů 200

Přidání vyhledávání a rozšiřujících odkazů v hlavičce 200

Pomocí plovoucího umístění dostaneme odkazy na své místo 201

Umístění bloku s vyhledáváním 202

Vytvoření záložkové navigace pomocí CSS 204
Vytvoření zdrojového kódu 204

Umístění odkazů 205

Stylování odkazů 205
Použití pozadí 205

12 Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 12



Přidání vnitřního okraje a rámečků odkazům 205
Nastavení barvy odkazů a obrázku na pozadí pro aktuální záložky 206

Drobečková navigace 207
Zobrazování hierarchie drobečkové navigace 207

Stylování pořadí v hierarchii 208

Obrázky a efekty po najetí myši 210
Jednoduchá výměna obrázku 210

Vyhýbáme se „předivování“ 211

Sprajty: Použití jednoho obrázku pro všechny stavy 211

Vzdálené přepínání obrázku 212

Kombinace vzdáleného přepínání obrázku a sprajtů 214

Bloky se zaoblenými rohy 216
Vytvoření zaobleného bloku s pevnou šířkou 216

Vytvoření zakulaceného bloku měnícího velikost 217

Tvorba obrázků na pozadí 218

Shrnutí 221

Kapito la  9

Typografie 223
Klasifikace typu písma 224

Patkové písmo (font-family:serif;) 224

Bezpatkové písmo (font-family:sans-serif;) 225

Neproporcionální písmo (font-family:monospace;) 225

Kurzivní písmo (font-family:cursive;) 225

Ozdobné písmo (font-family:fantasy;) 226

Výběr typu písma pomocí CSS 226
Použití obecných rodin písem 226

Použití konkrétního typu písma 226

Problém typu písma na webu 227

Písma operačního systému Microsoft Windows Vista 231

Síly písma 232
Přiřazení hodnoty vlastnosti font-weight pomocí klíčových slov 233

Přiřazení hodnoty vlastnosti font-weight pomocí čísla 233

Hodnoty bolder a lighter 234

Závěrečné slovo k síle písma 234

Změna velikosti písma 234
Klíčová slova absolutní velikosti 235

13Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 13



Klíčová slova relativní velikosti 236

Použití pixelů pro změnu velikosti textu 236

Použití procentních hodnot a jednotek em pro změnu velikosti textu 237

Trik s 62,5 procenty Richarda Ruttera 237

Styly písma 238
Transformace textu 238
Varianty písma 239
Úprava bloků textu 239

Délka řádku 239

Řádkování (nebo výška řádku) 240

Proklad 241

Zarovnání textu a zarovnání do bloku 242

Blokové odstavce proti tradičním odstavcům 243

Značení nových odstavců 243

Úprava citací 244

Nadpisy a podnadpisy 245
Vnější okraje nadpisu 245

Nahrazení obrázku 245
Leahy/Langridge Image Replacement (LIR) 246
Nahrazení pomocí obrázku podle Rundla 246

Kompletní příklad 247

Shrnutí 250

Kapito la  10

Stylování tabulek 253
Zdrojový kód tabulky 253

Element caption 255

Element th 255

Parametr abbr 255

Parametr scope 256

Uvedení parametru scope ve složitých tabulkách 257

Elementy thead, tfoot a tbody 258

Sloupce 259

Parametr summary 260

Všechno dohromady ve zdrojovém kódu 260

Přidávání stylů 261
Rámečky tabulky 264

14 Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 14



Pruhované tabulky 267

Stylování titulku tabulky 268

Nápady pro pokračování 269
Shrnutí 269

Kapito la  11

Stylování formulářů 271
Stylování prvků formuláře 271
Rozvržení formulářů 272

Sémantický kód (X)HTML formulářů 275
Elementy fieldset a legend 275
Element label 275
Náš ukázkový formulář 276

Použití základního stylování formuláře 277

Středně pokročilé stylování formuláře 281

Zarovnání názvů a jejich políček na střed 286

Shrnutí 290

Kapito la  12

Stylování seznamů 291
Základní seznam 291
Odstranění výchozího stylování prohlížeče 292
Vytvoření vodorovného seznamu 293
Vlastní odrážky 295

Stylované uspořádané seznamy 296

Vlastní odrážky pomocí obrázku na pozadí 297

Odrážky zarovnané vpravo 298

Svislé navigační odkazy 299
Roztáhnutí odkazů 300

Chování odkazu po najetí kurzorem myši 301

Hotová stránka 302

Nadpisy skupin odkazů a jejich skrytí na stránce 304

Použití kontextových selektorů k zobrazí aktuální pozice 
na stránkách 307

Stylování definičních výčtů 308
Příklad 1: Harmonogram událostí 309

15Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 15



Příklad 2: Recenze zboží 310

Shrnutí 312

Kapito la  13

Kaskádové styly pro tisk a další média 313
Představení typů médií 314

Užitečné typy médií 314

Méně užitečné typy médií 314

Určení typu média 315
Přidání parametru media do elementu link 315

Přidání parametru media k příkazu @import 315

Přidání parametru media určitému selektoru uvnitř šablony stylů 316

Vytvoření šablony stylů pro tisk 316
Co uvedete v souboru CSS pro tisk? 317

Resetování layoutu 318

Skrytí navigace a dalších interaktivních elementů 319

Oprava menších nedostatků zděděných ze šablony stylů 
pro obrazovku 321

Tipy pro ještě lepší tištěné stránky 322
Na co si dát pozor 323

Ověření šířky stránky 323

Chyby tisku při umístění pomocí CSS 323

Získání zpětné vazby o chybných výtiscích 324

Pokročilé techniky přípravy stránky pro tisk 324
Vkládání adres URL do tištěných stránek 324

Použití generování obsahu pro vypsání adresy URL 325
Použití JavaScriptu a DOM pro vypsání adresy URL 325

Výběrový tisk pomocí DOM a CSS 327

Šablony kaskádových stylů pro další typy médií 327
Typ média projection 327

Typ média aural 328

Typ média handheld 329

Typ média all 329

Shrnutí 329

16 Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 16



Kapito la  14

Když něco nefunguje 331
Co dělat, když nevíte, co je špatně 331

Užitečné doplňky a nástroje prohlížeče 332
Rozšíření Web Developer (Firefox) 332
Rozšíření Firebug (Firefox) 332
Web Developer Toolbar (Internet Explorer) 335
Safari Tidy 335
Další nástroje 335

Validnost zdrojového kódu a stylů 335

Zakázání částí stylů 338

Zakázání triků 338

Zjednodušení problému vytvořením malých vzorků k testování 338

Časté chyby CSS 339
Problémy se specifičností 339

Cesty k obrázkům 341

Pořadí zápisu odkazů 341

Ukončení všech plovoucích umístění 342

Časté chyby CSS (v IE) 342
Chyba zdvojení vnějšího okraje elementu v plovoucím umístění 342

Chyba třípixelové mezery navíc (Three-Pixel Jog) 344

Absolutní umístění v relativně umístěném obalovém elementu 345

Chyba prázdné mezery 347

Řešení reálných problémů: obcházení chyb  348
Vytvoření layoutu 348

Náprava ve Firefoxu 352

Běda Internet Exploreru 354
Vyřešení chyby zdvojení vnějšího okraje elementu v plovoucím umístění 355
Umlčení chyby třípixelové mezery navíc 356
Přemístění panelu s navigací 356

Přidání podnavigace 357

Proč byste neměli triky seskupovat 360

Shrnutí 360

17Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 17



Př í loha A

Reference CSS 361
Jednotky, klíčová slova a další hodnoty vlastností CSS 361

Reálná a celá čísla 361

Barvy 361

Písma 362

Délka 362

Procentní hodnoty 363

Klíčová slova umístění 363

Adresy URL 363

Vlastnosti umožňující přidělení více hodnot 363

Inherit 364

Vlastnosti CSS 364
Typy písem, barva textu, velikost textu a podobné vlastnosti 364

Mezery a zarovnání textu 367

Blokový model 369

Umístění 377

Barvy pozadí, obrázky a podobné vlastnosti 379

Seznamy 381

Tabulky 383

Generovaný obsah 384

Kurzor 385

Tisk 385

Př í loha B

Tabulka specifičnosti CSS 389
Selektory elementů 390
Selektory následníků, potomků a sousedních sourozenců 390
Selektory parametrů 391
Selektory pseudotříd 391
Pseudoelementy 392

Př í loha C

Tabulka podpory prohlížečů 393
Pozadí 394
Rámeček 394

18 Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 18



Vnější okraj 395
Vnitřní okraj 395
Rozměry 395
Text 396
Seznam a označení jeho položek 396
Umístění 397
Klasifikace 397
Tabulka 397
Pseudotřídy 398
Pseudoelementy 398
Obrys 398

Rejstřík 399

19Obsah

K1467.qxd  5.6.2007  14:36  StrÆnka 19


